
公益財団法人　共用品推進機構

平　成　29　年　度

財 務 諸 表



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

　1.流動資産

　　　現　金　預　金 29,740,783 16,760,932 12,979,851

　　　貯　蔵　品 82,580 142,623 -60,043

　　　未　収　金 15,200,200 37,861,134 -22,660,934

　　　　　流動資産合計 45,023,563 54,764,689 -9,741,126

　2.固定資産

　　(1)基本財産

　　　投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

　　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

　　(2)特定資産

　　　退職給付引当資産 11,805,950 11,049,240 756,710

　　　国際共用品展準備積立資産 0 14,000,000 -14,000,000

　　　情報提供システム積立資産 10,000,000 0 10,000,000

　　　雇用安定維持積立資金 12,000,000 0 12,000,000

　　　　　特定資産合計 33,805,950 25,049,240 8,756,710

　　(3)その他固定資産

　　　什　器　備　品 274,152 579,187 -305,035

　　　電　話　加　入　権 74,984 74,984 0

　　　　　その他固定資産合計 349,136 654,171 -305,035

　　　　　固定資産合計 134,155,086 125,703,411 8,451,675

　　　　　資産合計 179,178,649 180,468,100 -1,289,451

Ⅱ負債の部

　1.流動負債

　　　未　払　金 1,959,978 2,116,900 -156,922

　　　預　り　金 346,060 190,833 155,227

　　　前　受　金 0 0 0

　　　　　流動負債合計 2,306,038 2,307,733 -1,695

　2.固定負債

　　　退職給付引当金 11,805,950 11,049,240 756,710

　　　　　固定負債合計 11,805,950 11,049,240 756,710

　　　　　負債合計 14,111,988 13,356,973 755,015

Ⅲ正味財産の部

　1.指定正味財産

　　　寄付金 100,000,000 100,000,000 0

　　　　　指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） (100,000,000) (100,000,000) 0

　2.一般正味財産 65,066,661 67,111,127 -2,044,466

　　　(うち特定資産への充当額） (21,805,950) (25,049,240) -5,748,580

　　　　　正味財産合計 165,066,661 167,111,127 -2,044,466

　　　　　負債及び正味財産合計 179,178,649 180,468,100 -1,289,451

貸　借　対　照　表
(平成30年3月31日現在）
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(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 1,900,000 1,900,000 0

基本財産受取利息 1,900,000 1,900,000 0

②特定資産運用益 2,504 2,792 -288

特定資産受取利息 2,504 2,792 -288

③受取会費 19,214,000 18,341,000 873,000

賛助会費（法人） 18,800,000 17,900,000 900,000

賛助会費（個人） 414,000 441,000 -27,000

④事業収益 21,016,974 39,803,210 -18,786,236

調査・研究事業収益 5,883,534 4,320,000 1,563,534

標準化事業収益 12,502,929 33,531,751 -21,028,822

普及啓発事業収益 2,630,511 1,951,459 679,052

⑤受取補助金等 15,700,000 15,700,000 0

良かったこと調査事業 振替額 4,700,000 4,700,000 0

アイディアコンテスト事業 振替額 1,000,000 1,000,000 0

共用品普及事業 振替額 10,000,000 10,000,000 0

⑥受取寄付金 79,500 2,080,000 -2,000,500

寄付金 79,500 2,080,000 -2,000,500

⑦雑収益 54,675 0 54,675

雑収入 54,675 0 54,675

経常収益計 57,967,653 77,827,002 -19,859,349

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科     目
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(単位：円）

当年度 前年度 増減科     目

（２）経常費用

①事業費 47,603,821 70,916,324 -23,312,503

調査委託費 2,864,760 9,796,560 -6,931,800

諸謝金 2,287,822 3,317,715 -1,029,893

交通費 1,171,330 1,864,626 -693,296

委員会費 271,258 599,784 -328,526

海外出張費 859,918 5,793,608 -4,933,690

デザイン・印刷費 1,684,975 3,110,021 -1,425,046

国際共用品展出展費等 20,675 514,328 -493,653

データベース作成費 259,200 0 259,200

諸会費 311,000 307,000 4,000

給料手当 12,995,000 13,104,740 -109,740

臨時雇用賃金 7,726,751 13,647,881 -5,921,130

退職給付費用 605,368 272,088 333,280

法定福利費 3,116,524 4,033,448 -916,924

事務所費 9,337,547 9,249,320 88,227

会議費 119,563 59,828 59,735

旅費交通費 598,183 956,765 -358,582

通信運搬費 618,756 587,696 31,060

減価償却費 274,532 323,219 -48,687

消耗品費 374,584 408,289 -33,705

図書購入費 168,083 106,607 61,476

印刷製本費 397,771 446,493 -48,722

賃借料 471,744 471,744 0

報酬手数料 67,170 70,701 -3,531

福利厚生費 71,903 69,230 2,673

租税公課 799,110 1,456,965 -657,855

修繕費 25,920 212,198 -186,278

雑費 104,374 135,470 -31,096
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(単位：円）

当年度 前年度 増減科     目

②管理費 12,408,298 12,406,392 1,906

給料手当 3,248,750 3,276,185 -27,435

臨時雇用賃金 898,902 1,032,327 -133,425

退職給付費用 151,342 68,022 83,320

法定福利費 549,975 711,785 -161,810

事務所費 3,600,000 3,600,000 0

会議費 970,350 1,133,935 -163,585

旅費交通費 149,546 239,191 -89,645

通信運搬費 128,621 122,395 6,226

消耗什器備品費 0 0 0

減価償却費 30,503 35,913 -5,410

消耗品費 93,646 102,072 -8,426

図書購入費 42,021 26,652 15,369

印刷製本費 99,443 111,623 -12,180

広報費 604,800 0 604,800

賃借料 117,936 117,936 0

報酬手数料 1,510,323 1,490,246 20,077

福利厚生費 17,976 17,308 668

租税公課 161,590 233,885 -72,295

修繕費 6,480 53,050 -46,570

雑費 26,094 33,867 -7,773

経常費用計 60,012,119 83,322,716 -23,310,597

評価損益等調整前当期経常増減額 -2,044,466 -5,495,714 3,451,248

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0

当期経常増減額 -2,044,466 -5,495,714 3,451,248

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -2,044,466 -5,495,714 3,451,248

一般正味財産期首残高 67,111,127 72,606,841 -5,495,714

一般正味財産期末残高 65,066,661 67,111,127 -2,044,466
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(単位：円）

当年度 前年度 増減科     目

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①受取民間補助金等

受取補助金 15,700,000 15,700,000 0

良かったこと調査事業 4,700,000 4,700,000 0

アイディアコンテスト事業 1,000,000 1,000,000 0

共用品普及事業 10,000,000 10,000,000 0

一般正味財産への振替額 -15,700,000 -15,700,000 0

良かったこと調査事業 -4,700,000 -4,700,000 0

アイディアコンテスト事業 -1,000,000 -1,000,000 0

共用品普及事業 -10,000,000 -10,000,000 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 165,066,661 167,111,127 -2,044,466
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(単位：円）

公１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 1,900,000 1,900,000 0 0 1,900,000

基本財産受取利息 1,900,000 1,900,000 0 0 1,900,000

②特定資産運用益 2,504 2,504 0 0 2,504

特定資産受取利息 2,504 2,504 0 0 2,504

③受取会費 9,607,000 9,607,000 9,607,000 0 19,214,000

賛助会費（法人） 9,400,000 9,400,000 9,400,000 0 18,800,000

賛助会費（個人） 207,000 207,000 207,000 0 414,000

④事業収益 21,016,974 21,016,974 0 0 21,016,974

調査・研究事業収益 5,883,534 5,883,534 0 0 5,883,534

標準化事業収益 12,502,929 12,502,929 0 0 12,502,929

普及啓発事業収益 2,630,511 2,630,511 0 0 2,630,511

⑤受取補助金等 10,100,000 10,100,000 5,600,000 0 15,700,000

1,100,000 1,100,000 3,600,000 0 4,700,000

1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000

8,000,000 8,000,000 2,000,000 0 10,000,000

中科目別記載 0 0

⑥受取寄付金 39,750 39,750 39,750 0 79,500

寄付金 39,750 39,750 39,750 0 79,500

⑦雑収益 54,675 54,675 0 0 54,675

受取利益 0 0 0 0 0

雑収入 54,675 54,675 0 0 54,675

経常収益計 42,720,903 42,720,903 15,246,750 0 57,967,653

合計

アイディアコンテスト事業 振替額

良かったこと調査事業 振替額

共用品普及事業 振替額

正味財産増減計算書　内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去

10



公１ 小計
合計科     目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去

（２）経常費用

①事業費 47,603,821 47,603,821 0 47,603,821

調査委託費 2,864,760 2,864,760 0 2,864,760

諸謝金 2,287,822 2,287,822 0 2,287,822

交通費 1,171,330 1,171,330 0 1,171,330

委員会費 271,258 271,258 0 271,258

海外出張費 880,593 880,593 0 880,593

デザイン・印刷費 1,684,975 1,684,975 0 1,684,975

データベース作成費 259,200 259,200 0 259,200

諸会費 311,000 311,000 0 311,000

給料手当 12,995,000 12,995,000 0 12,995,000

臨時雇用賃金 7,726,751 7,726,751 0 7,726,751

退職給付費用 605,368 605,368 0 605,368

法定福利費 3,116,524 3,116,524 0 3,116,524

事務所費 9,337,547 9,337,547 0 9,337,547

会議費 119,563 119,563 0 119,563

旅費交通費 598,183 598,183 0 598,183

通信運搬費 618,756 618,756 0 618,756

減価償却費 274,532 274,532 0 274,532

消耗品費 374,584 374,584 0 374,584

図書購入費 168,083 168,083 0 168,083

印刷製本費 397,771 397,771 0 397,771

賃借料 471,744 471,744 0 471,744

報酬手数料 67,170 67,170 0 67,170

福利厚生費 71,903 71,903 0 71,903

租税公課 799,110 799,110 0 799,110

修繕費 25,920 25,920 0 25,920

雑費 104,374 104,374 0 104,374

11



公１ 小計
合計科     目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去

②管理費 12,408,298 0 12,408,298

給料手当 3,248,750 0 3,248,750

臨時雇用賃金 898,902 0 898,902

退職給付費用 151,342 0 151,342

法定福利費 549,975 0 549,975

事務所費 3,600,000 0 3,600,000

会議費 970,350 0 970,350

旅費交通費 149,546 0 149,546

通信運搬費 128,621 0 128,621

減価償却費 30,503 0 30,503

消耗品費 93,646 0 93,646

図書購入費 42,021 0 42,021

印刷製本費 99,443 0 99,443

賃借料 117,936 0 117,936

報酬手数料 1,510,323 0 1,510,323

福利厚生費 17,976 0 17,976

租税公課 161,590 0 161,590

修繕費 6,480 0 6,480

雑費 26,094 0 26,094

経常費用計 47,603,821 47,603,821 12,408,298 0 60,012,119

評価損益等調整前当期経常増減額 -4,882,918 -4,882,918 2,838,452 0 -2,044,466

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 -4,882,918 -4,882,918 2,838,452 0 -2,044,466

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -4,882,918 -4,882,918 2,838,452 0 -2,044,466

一般正味財産期首残高 67,111,127

一般正味財産期末残高 65,066,661
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公１ 小計
合計科     目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①受取民間補助金等

受取補助金 10,100,000 10,100,000 5,600,000 0 15,700,000

良かったこと調査事業 1,100,000 1,100,000 3,600,000 0 4,700,000

アイディアコンテスト事業費 1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000

共用品普及事業 8,000,000 8,000,000 2,000,000 0 10,000,000

一般正味財産への振替額 -10,100,000 -10,100,000 -5,600,000 0 -15,700,000

良かったこと調査事業 -1,100,000 -1,100,000 -3,600,000 0 -4,700,000

アイディアコンテスト事業費 -1,000,000 -1,000,000 0 0 -1,000,000

共用品普及事業 -8,000,000 -8,000,000 -2,000,000 0 -10,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0 0 100,000,000

指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0 0 100,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 165,066,661
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１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金 11,049,240 756,710 0 0 11,805,950

以上

科目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額

附 属 明 細 書
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(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手許保管 運転資金 377,739
預金 普通預金 運転資金

　三井住友銀行神田支店 28,592,567
　三菱東京ＵＦＪ銀行神保町支店 202,623
　ゆうちょ銀行 567,854

貯蔵品 書籍在庫である。 82,580
未収金 （一財）日本児童教育振興財団 平成29年度共用品普及事業費 10,000,000

積水樹脂（株） ものほし調査事業費 205,200
(国研）新エネルギー・産業技術総合開発機構 認知行動支援VR/AR技術開発事業 4,995,000

流動資産合計 45,023,563

（固定資産）
基本財産　 投資有価証券 第109回利付国債 指定正味財産であり、

運用益を公益目的事業の
財源として保有している。

100,000,000

特定資産　 退職給付引当資産 三井住友銀行神田支店
定期預金

職員の退職金支払いの財源と
して積み立てている。

11,805,950

情報提供システム
積立資産

三井住友銀行神田支店
定期預金

情報提供システム構築のため
に、積み立てている。

10,000,000

雇用安定維持積立
資産

三井住友銀行神田支店
普通預金

雇用安定維持のために、積み
立てている。

12,000,000

その他固定資産 什器備品 パソコン他 (共用財産)
うち公益目的保有財産90%、
管理目的の財源として
使用する財産10%。

274,152

電話加入権 電話番号03-5280-0020
他2回線

(共用財産)
うち公益目的保有財産90%、
管理目的の財源として
使用する財産10%。

74,984

固定資産合計 134,155,086

資産合計 179,178,649

（流動負債）
未払金 (株）日本能率協会総合研究所 平成29年度市場規模調査 1,404,000

サンパートナーズ他 インクル113号印刷費他 269,800
千代田年金事務所 2月分健康保険料他 205,578
神田税務署 平成29年度納付消費税 80,600

預り金 職員給与、謝金に係るもの 源泉税 143,656
職員に係るもの 健康保険料等 202,404

流動負債合計 2,306,038
（固定負債）

退職給付引当金 職員に係るもの 職員2名に対する退職金の
支払いに備えたもの。

11,805,950

固定負債合計 11,805,950

負債合計 14,111,988

正味財産 165,066,661

財　産　目　録

平成30年3月31日現在

貸借対照表科目
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１．重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）を採用している。

　（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　貯蔵品・・・最終仕入原価法によっている。

　（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法によっている。

　（４）引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金は、職員の期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　（５）消費税等の会計処理

　　　　消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　投資有価証券 100,000,000 0 0 100,000,000

小計 100,000,000 0 0 100,000,000

特定資産

　　退職給付引当資産 11,049,240 756,710 0 11,805,950

　　国際共用品展準備積立資産 14,000,000 14,000,000 0

　　情報システム構築積立資産 0 10,000,000 0 10,000,000

　　雇用安定維持積立資産 0 12,000,000 0 12,000,000

小計 25,049,240 22,756,710 14,000,000 33,805,950

合　　計 125,049,240 22,756,710 14,000,000 133,805,950

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　　投資有価証券 100,000,000 (100,000,000） 0 0

小計 100,000,000 (100,000,000） 0 0

特定資産

　　退職給付引当資産 11,805,950 0 (11,805,950)

　　情報システム構築積立資産 10,000,000 (10,000,000) 0

　　雇用安定維持積立資産 12,000,000 (12,000,000) 0

小計 33,805,950 0 (22,000,000) (11,805,950)

合　　計 133,805,950 (100,000,000) (22,000,000) (11,805,950)

財務諸表に対する注記
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 1,781,055 1,506,903 274,152

合　計 1,781,055 1,506,903 274,152

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円）

科　目 取得価額 時価 評価損益

国債 100,000,000 119,776,700 19,776,700

合　計 100,000,000 119,776,700 19,776,700

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は、次のとおりである。

(単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　　良かったこと調査事業費
一般財団法人
日本児童教育
振興財団 0 4,700,000 4,700,000 0

　　アイディアコンテスト事業費
一般財団法人
日本児童教育
振興財団 0 1,000,000 1,000,000 0

    共用品普及事業費
一般財団法人
日本児童教育
振興財団 0 10,000,000 10,000,000 0

合　計 0 15,700,000 15,700,000 0

以上
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監査報告書

公益財団法人共用品推進機構

理事長　富山 幹太郎　　 殿

平成30年5月17日

公益財団法人 共用品推進機構

　　監事　吉成 外史

公益財団法人 共用品推進機構

　　監事　平塚 祐二

私たち監事は、平成29年4月1日から平成30年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査い
たしました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

１　監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとと
もに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告
を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたし
ました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照
表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2　監査意見

（１）事業報告等の監査結果

一　事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

二　理事の職務の執行に関する不正行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められま
　せん。

（２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を、すべての重要な
点において適正に示しているものと認めます。
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